(a) Apud Metaphr. die 11. Jul. Lip. i. 6. ead. die. Restituit templum S. Euphemiae.

PAGIUS II. Inventio Reliquiarum S. Euphemiae.

Hoc eodem anno, Indictione quarta, qui & vigesimus secundus inchoatus numeratur ab obitu Copronymi, delatum est Constantinopolim ex Lemno insula corpus S. Euphemiae, quod ipse testatur qui interfuit Theophanes, qui ait: Hoc stupendum, & dignum scriptura miraculum post viginti duos annos post iniqui Principis mortem, Copronymi scilicet, una cum piissimis Imperatoribus, & Tarasio sanctissimo Patriarcha nos vidimus, & cum eis amplexi sumus, licet indigni, magnam gratiam promerentes. Haec Theophanes post annum vigesimumsecundum ejusdem Constantini Copronymi, quo ejusdem Martyris capsam venerandum corpus continentem, in mare fuisse projectam affirmat. Qui autem rem gestam suam descripsit ejusdem temporis auctor, sic narrat (a): Post ejus projectionem in mare, & delationem in insulam Lemni enarratam, sic prosequitur de translatione facta Constantinopolim historiam: Ubi pia Imperatrix divino zelo incitata, cepit omnia reaedificare: Fractum templum benedictae Euphemiae ante alia omnia contendit rursum edificare, & ornare. Quod etiam fecit: & cum id omni pietate ornasset: effecit, ut in eo offerretur incrementum sacrificium. Et Chalcedone statuit Episcopum: erat enim ab hoc usque tempus vidua propter injuriam ei illatam ab impiis Imperatoribus, qui beatae Euphemiae memoriam, & civitatem delere statuerant. Atque divino quidem zelo mota pia illa Imperatrix de reliquiis beatae Euphemiae satagebat, & erat sollicita. Et cum omnes ad quaerendam hanc rem sanctam adhortaretur: ei, qui facit voluntatem eorum, qui ipsum timent, & amplecti consilia eorum, qui ipsum invocant, placuit benedictae Euphemiae aperire reli-

NOS SERGIUS ET SERGONAS NAVIGANTES PER HELLESPONTVM CVM EX PROFVNDO SVSTVLISEMVS RELIQVIAS BENEDICTÆ ET SANCTÆ MARTYRIS CHRISTI EUPHEMIÆ EIVS JUSSU HIC DEPOSMVMS.

Cum ergo per successionem hujus loci bares fuisset Anastasius Comes clarissimus, Ann. Eccl. Tom. XIII.

quias eo modo qui est a nobis declarandus.

Annis praeteritis fuerant in eo loco occulta, & testae silentio, omnibus insula incolis maximam in eis fidem habentibus, & hoc arcanum conservantibus, partim propter tyrannorum insolentiam, partim autem ne agnoscerentur, & ab eis auferrentur hujus quae multa, & praecleara subiit certamina reliquia. Cum autem insignis, & benedictae Martyris Euphemiae miracula in omnem partem pervaderent, magnaue advenerunt multitudo ad reliquias convenire: repente quidam ex proceribus, nempe ex Apocryphis, iis inquam, qui dant responsa, mittitur ab Imperatore in Occidentem, venitque Lemnum, & contemplatus populi multitudinem, & ea, quae fiebant miracula, cum vetuti quaedam hostilis invidia illum selestum invasisset: rogavit quanam haec esset populi congregatio, & quanam ea, quae fiebant. Cum autem recte didicisset: cepit vociferari & tenere eos, qui illic conveniebant, populos, sic dicens: Offa rursus habentur in honore? sic docent Imperatores? & multum minatus, diruit domunculam, in qua jacebat locus benedictae Euphemiae. Cumque haec fecisset, fremens recessit. Illinc factum est, ut damnatum Martyr acciperet, & ejus corpus vilipenderetur.

Sed quoniam ubi vult Deus, vincitur ordo naturae, & perit omnis humana ratio, & inventio, hoc accidit. Contigit enim ut per successionem ad quemdam virum bonum perveniret benedictae Euphemiae habitaculum, & oratorium, in quo posita erant venerandae hujus Martyris reliquiae. Erat autem eis marmor impostum, quod illi pii naucleri imposuerant, inscriptum tali inscriptione:

accidit, ut quorundam emulatione falsis appeteret maledictis, & a sua digni-

rum preces delatata coarguentem non ferens. Deus autem, qui ex Scripturae verbis ossa sibi placitorum custodit, illasum illud servavit, ipsum ad Lemnum insulam enatare faciens. Ad litus quippe projectum per ueternam visumem tolli commonuit, & occultum teneri. Sub pietissimis vero Imp. Constantino & Irene, Indictione quarta (a Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoata) cum debito honore in proprium sibi templum donuo relatum est. Illo quidem communis Ecclesiarum hostis ade illa sacra profanata, armamentum fecerat, & stercoribus excipientis male dicebat; locum autem expurgatum & expiatum denuo Ecclesiam consecraverunt; cum, arguenda Constantini unius impietati, tum alterius in Deum religionis demonstrant.

XI.

Hagiomachus spernit reliquias S. Euphemiae.

XII.

Anastasi-  
us comes  
fideliter  
cras reli-  
quias.

gnitate excideret. Is vero nihil cunctatus, venit Constantinopolim, volens in suum restitui Comitatum. Cum autem ( ut solet unusquisque ) quæretet aliquem invenire, qui cum sua intercessione defenderet apud Imperatorem: quidam ei dixerunt, Chalcedonensem Metropolitanum ad id fore idoneum, ut qui possit libere, & fidenter loqui, & majora sustineat, & defendat negotia.

XIII.

Cum ergo de eo interrogasset, invenit illum in palatio. Et cum ad ejus pedes procidisset: renuntiavit ei propter quam causam adfuit, rogans ut sit ei intercessor, & adiutor. Contra autem dicebat Metropolitanus, se id non posse facere. Postquam ergo eum dimisit, ingressus est in partem ædis Episcopatus, in qua est etiam templum benedictæ Euphemiæ. Prope autem eum secutus est vir, divina motus providentia. Templum vero Comes ingressus, cum Deo divinam emisisset orationem, sedit in quodam loco. Ad eum autem accedens supradictus vir, qui erat unus ex clericis templi, & cui sua vice creditum erat officium, rogavit cujus, & quisnam esset. Ille autem ei illico exposuit, cujusnam esset, & quæ ei molesta acciderant. Rogavit autem Comes clericum, cujusnam esset hoc templum. Is vero dicit benedictæ Euphemiæ. Ille autem respondens, & sincerissime manum pectori admovens, inquit: O meam omni ex parte benedictam Euphemiæ! Ei vero rursus dicit clericus: Quemadmodum dixisti, tuam esse benedictam Euphemiæ? Ille autem respondens, dicit: Domi meæ & in oratorio meo ejus venerandas teneo reliquias. Et is rursus: Quomodo, inquit, fieri poterit? Vide o homo, ne forte loquaris contra teipsum, nec eas possis ostendere. Nam Augusta & Imperator eas curat diligenter quærendas. Quare Metropolitanano quoque ea de causa jussere facere supplicationes. Ille autem rursus: Pro certo habeat tua reverentia, quod reliquie beate Euphemiæ, quæ erant Chalcedone, sunt apud me.

XIV.

Sic confirmatus clericus & lætus & exultans renuntiat Andreæ sanctissimo Metropolitanano, gratulans, & Dei prædicans magnalia. Qui cum statim accersisset Comitem, & ab eo fuisset factus certior: dedit gloriam Deo omnipotenti. Surgens autem profectus est ad Tarasium sanctissimum Patriarcham, & ei narravit omnem rei seriem. Tunc profectus est sanctissimus Patriarcha ad Imperatricem, & ejus filium Constantinum, qui erat Orthodo-

PAGIUS

da monumentum. Hoc porro mirandum & relatu dignum portentum a morte nefarii istius Imperatoris circa annos duos & viginti una cum pientissimis Imp. & Sanctissimo Patriarcha nos ipsi conspeximus, & quamvis indigni, ea tamen

xus, & amicus Martyrum, & exposuit omnia, quæ facta fuerant. Qui rem admirati, quæ erat præter opinionem; laudibus, & hymnis Deo emissis, magno sunt affecti gaudio. Et scapha quamprimum expedita miserunt Comitem suæ dignitati restitutum, donatumque muneribus, & insignes quosdam clericos ex templo benedictæ Euphemiæ. Cum ipsi autem in Lemnum descendissent; congregati sunt illic qui circumcirca habitabant, in ira & indignatione, nolentes dimittere eis, qui missi erant ab Imperatore, reliquias benedictæ Euphemiæ. Qua de re cum non levis exorta esset perturbatio: videns Lemni; sanctissimus Episcopus populi motum progredi; surrexit, & ingressus est in medium eorum, vociferans, & dicens: Cedite o homines; eorum enim, quæ sunt, nihil sit sine Dei nutu. Sic omnino Deo visum est. Vitemus itaque Regis indignationem: (a) Ira enim Regis est tamquam ira leonis.

Res delata ad Imperat.

(a) Prov. 19.

XV.

Hæc cum dixisset, & plura alia, vix sedavit, multitudinem ne iis, qui venerant, aliquid mali facerent & dicto Comiti. In eum enim concitatus erat populi animus clamantis: Per ipsum proditus est noster thesaurus. Tunc ergo cesserunt, & traducti sunt ad pacem, & Deo dederunt gloriam, & laudem Martyri, concedentes volentibus benedictæ Euphemiæ venerandas reliquias. Quas cum accepissent, qui ad eas missi fuerant, tulerunt Constantinopolim, tota civitate, & imperatrice, & sanctissimo Patriarcha egressis obviam. Cum eis ergo obviam processissent, & complexi essent cum ea, cum qua par est glorificatione, deposuerunt in ejus templo, & in ea arca, in qua prius Martyr fuerat, unde profanus, & execrandus Imperator eam ablatam immisit in profundum. Ii autem, qui eas intulerant Byzantium & proceres, & qui primas obtinebant apud Artabastinem, & filias Imperatoris, & alii plurimi diripere reliquias. Quando etiam manum sanctam, quæ librum accepit, sublatam a Niceta Patricio cognomine Monomacho, qui in Sicilia insula Martyris templum extruxit, dicunt illic fuisse repositam. Hinc itaque factum est, ut, pauca quedam ossa capitis, quæ remanserunt, in ea, qua olim fuerant, arca, clauderentur cum aliis reliquiis; quæ etiam in hodiernum usque diem sanctissime servari in arcula. Arbitror autem in dicta quoque insula Lemno relicta, esse quasdam partes corporis. Hucusque de his auctor historiam profectus, consentientem

Relate reliquias S. Euphemiæ Constantino-polim.

IV. Leo III. Vexillum S. Petri ad Carolum mittit.

gratia a Deo cumulati, illud venerati sumus. Sanctæ Euphemiæ templi restitutionem, ejusque Reliquiarum Constantinopolim relationem recitat Baronius ex Audore cævo, qui extat apud Metaphrasten ad diem XI. mensis Julii. Ad

tem iis, quæ Theophanes scribit, gloriatum se non solum vidisse, sed etiam eadem venerandas reliquias esse complexum.

PAGIUS III. Carolus Angilbertum ad Leonem mittit ad confirmationem præcedentium facturum.

Ad num. XVI. & seq. Carolus uno eodemque tempore & Hadriani Papæ mortis, & Leonis III. electionis nunciis accepit, ut demonstrat ejusdem Caroli ad Leonem Epistola, quæ est ordine LXXIV. inter Epistolas Alcuini. Ex ea etiam intelligimus, Leonem III. ubi Pontificatum suscepit, certiorum ea de re reddidisse Carolum, huncque de Angilberto Romanum cum muneribus ad Hadrianum mittendo cogitasse, cum lugubri mortis ejus nuncio repente tardatum est iter illius. Subdit Carolus: Sed modo latiores de vestra Sanctitatis successione famuli, quod desideravimus in illo pio Patre agere, in vobis perficere studemus. Illique omnia injunximus, quæ vel nobis voluntaria, vel vobis necessaria esse videbantur, ut ex conlatione mutua conferatis, quidquid ad exaltationem Sanctæ Dei Ecclesiæ vel ad stabilitatem honoris vestri, vel Patriatus nostri firmitatem necessarium intelligengetis. Sicut enim cum Beatissimo Prædecessore vestre Sanctæ Paternitatis pactum inii; se cum Beatitudine vestra ejusdem fidei & caritatis inviolabile fœdus statuere desidero. Quatenus Apostolica benedictio consequatur, & Sanctissima Romana Ecclesia Seder, Deo donante, nostra semper devotione defendatur. Nostrum est, secundum auxilium Divina Pietatis, Sanctam ubique Christi Ecclesiam ab incurfu Paganorum, & ab infidelium devastatione, armis defendere foris, & intus Catholica fidei agnitione nutrire.

IV. Leo III. Vexillum S. Petri ad Carolum mittit.

Ex his Caroli Magni literis liquet primo, Pontifices Romanos post suam ordinationem, Legatos ad Francorum Reges tanquam Romanorum Patricios ac Defensores misisse. Secundo, Carolum a Leone III. per Angilbertum Legatum suum postulasse, ut Patriatum suum confirmaret, quo Ecclesiam ab incurfu Paganorum armis defendere possiet, & Christianos in Catholice fidei communionem continere. Tertio, Vexillum Romanæ Urbis a Leone Papa ad eum missum, & subjectionem Romanorum per sacramenta firmatam demonstrare Carolum, quæ per Angilbertum Legatum suum petierat, a Pontifice obtinuisse, non vero Leonem & Carolum Patriatum in Dominationem vertisse, & supremam Jurisdictionem, quam exercebant, proprietatem & Dominium Urbis tanquam Patricios adjunxisse, ut putavit Marca lib. 3. de Concordia cap. 11. num. 9. & cum eo Cointius hoc anno num. XXVI. & seqq. qui addunt, Romam usque ad præsentem annum Imperatoribus Constantinopolitanis paruisse. Eginhardus in Annal. hæc de Legatione Leonis Papæ ad Carolum scribit: Leo per Legatos suos Claves Confectionis Sancti Petri, ac Vexillum Romanæ Urbis cum aliis muneribus Regi misit, rogavitque, ut aliquem de suis Optimatibus Romanos mitteret, qui populum Romanorum ad suam fidem atque subjectionem per sacramenta firmaret. Missus est ad hoc Engilbertus Abbas Monasterii Sancti Richarii. Per quem etiam tunc ad Sanctum Petrum magnam partem thesauri, quem Ericus Dux Forefuliensis spoliatæ Hunorum Regia, quæ Ringus vocabatur, eodem anno de Pannonia Regi detulerat, misit & reliquum vero inter Optimates & Aulicos, catevolque in Palatio suo militantes, liberali manu distribuit. Est hæc secunda Angilberti ad Leo-

Quod ad res pertinet Occidentalis Ecclesiæ, anni hujus principio, Leo Romanus Pontifex ubi federe cœpit, nihil anti-

XVI.

nem III. Legatio, uno eodemque anno ac prior obita. Leonem vero Vexillum Urbis Romanæ Carolo transmisisse scribunt etiam Annalists Loiselianus, Tilianus, Bertinianus & Metensis, ac Regino in Chronico, incertus Auctor & Monachus Egolesinensis, uterque in Vita Caroli. Claves ex Confectione seu ex Sepulcro Sancti Petri acceptæ Christianis Principibus olim mitti consueverant a Pontificibus Romanis, ut docent Epistolæ Gregorii Magni, aliorumque Pontificum Romanorum. Sed Vexillum ab illis tantum mittebatur ad Patricios Romanorum, qui adversus Infideles Schismaticos aut hæretico pugnaturi erant, ut supra ostendimus.

V.

Gregorius enim III. Carolum Martellum Romanorum Patricium eligens ipsi Claves Confectionis Sancti Petri misit, imo & Vexillum, ut ex iis, quæ in simili postea facta, deduximus, Hadrianus etiam Papa Vexillum Carolo Regi deferendum voluit, ut anno DCCXXIV. probavimus; nec alio modo erga eum se se gerere debuit Leo, quando ille ab eo postulavit, ut idem pactum secum statueret, quod jam cum Hadriano inerat. Obtinuit itaque Carolus a Pontifice quod petebat, confirmationem nempe sui Patriatus, ac tituli Protectoris Ecclesiæ Romanæ, non vero Dominium Urbis quod non petebat, & de quo in ultimis fœderibus cum Hadriano sancitis actum non fuerat, ut Marca & Cointius citati fatentur, qui ideo alias vocis Vexillum significationes ad id quod hoc anno peractum, transferre non debuerunt; cum ex compati non possint cum his Caroli in sua ad Leonem III. Epistola verbis, vel ad stabilitatem honoris vestri, vel Patriatus nostri firmitatem necessarium intelligeretis.

Idque exemplo Decessorum suorum.

VI.

At, inquit Marca: Nullus Pontifex ante Leonem III. Dominus Noster inscriptus est, ut fatetur Alemannus (nempe Dissert. de Lateranensibus Parietinis cap. 12.) post illum, & titulo in scriptis & in acclamationibus Pontifices Domini Nostri apud Romanos audire cœperunt. Ad perpetuam hujus rei memoriam, Numisma quoque eorum est: in cuius altera facie simulacrum Petri cum clavibus humero impositis, in averfa hæc inscriptio expressa, est. D. N. LEONI PAPÆ. Titulus Domini vetat, ne Leoni I. tribui possit, ut placuerat illustrissimo Annalium Conditori (anno nempe CCCCLXI. n. XII.) Dominus quoque dicitur Carolus in hac inscriptione, unde fluxit, ut Paulus Diaconus, cum Brevisationem Festi Carolo nondum Imperatori dedicaret, Romuleam vestram Civitatem diceret. Ita Marca. Verum ante Leonem III. Numisma Numismata eudere potuerunt Stephanus II. & ejus Successores, quia ii non minus quam Leo III. Supremi Urbis Domini fuerunt, quod non video in posterum in dubium revocari posse. Dominus etiam Carolus appellatus, sed alio titulo, quia nempe Romanorum Patricius erat, & eo titulo Jurisdictionem in Urbe exercebat. Quod si verba Pauli Diaconi in sensu a Marca intento interpretanda sint, Carolus jam ab anno DCCXXIV. aut saltem ante annum DCCXCI. cum Hadriano Papa Urbi dominatus fuerit, quod tamen Marca & Cointius negant. Paulus enim Diaconus in libello de Merenibus Episcopis Angilramno Episcopo Metensi post annum DCCXCI. demortuo, dicato de Regni Lon-

Leo & Carolus Urbis Domini dicitur, sed diversa ratione.

Legatio,  
& munera  
a Leone  
Papa ad  
Carolium  
missa.

tiquius habuit, quam ad Carolum Magnum legationem decernere. Mittens itaque ad eum Legatos, eisdem ad ipsum munera dedit, claves scilicet aureas, ex S. Petri Confessione ex more acceptas, necnon vexillum Romanæ Urbis. Hic tu rideas opus est, Lector, Novatorum deliria, dum quamlibet occasionem captantes, per claves ex legum præscripto tradunt, Carolum in possessionem immisissum Romanæ Ecclesiæ, & per vexillum Romanæ Urbis. Ignorantes miseri, ejusmodi dona mitti consuevisse a Pontificibus Christianis Principibus, ut quæ dicta sunt sæpe superius de clavibus itidem ex sepulcro sancti Petri missis a sancto Gregorio Papa Francorum Regibus, & aliis Principibus, & viris clarissimis; factitatumque idipsum ab ejus successoribus

PAGIUS

Longobardici everfione loquens ait; Romanos præterea, ipsamque Urbem Romanam, jam pridem ejus (nempe Caroli) præsentiam desiderantem, quæ aliquando Mundi totius Domina fuerat, & tunc a Langobardis oppressa gemitat, duris angustis eximens SUIS ADDIDIT SCEPTRIS: cunctaque nihilominus Italia miti Dominatione potitus est. Rhetoricatur itaque Paulus & hyperbolice quandoque loquitur, cum an. DCCLXXIV. Roma neque oppressa a Langobardis fuerit, neque a Carolo cum Ditionibus suis unita, sed a Langobardorum insultibus liberata, & Carolo jure Patriciatus tantum subdita. [1]

VII.

Alterum suæ opinionis fundamentum deducit

Pontificibus, quod hic a Leone factum vidimus. Et ne de vexillo misso habeas quod obicias: invenies inferius, anno octingentesimo in fine, a Patriarcha Hierosolymitano ad eundem Carolum Magnum missas pariter loco benedictionis claves locorum sanctorum una cum vexillo, ut intelligas ejusmodi munera mitti consuevisse Regibus ab Episcopis. Honorasse vero Leonem Pontificem ipsum Carolum Magnum dono vexilli, eo quod potentissimus esset Ecclesiæ Romanæ defensor, dicere quoque possumus.

Rursum vero hoc eodem anno ab ipso Christianissimo Principe Carolo Magno Engelbertum Abbatem monasterii S. Richarii missum esse Legatum ad Leonem Romanum Pontificem, ad munera deferenda, quæ ex thesauro Hunnorum erepto idem

XVII.  
Legatio  
Caroli ad  
Leonem.

cit Marca ex pictura illa, qua Leo III. Triclinii a se in Lateranensi Palatio edificati cameram exornavit. Extant ex opere vermiculato imagines S. Petri, Leonis Papæ, & Caroli. Sed & Petrus in Solio dextra porrigens Stulam seu Orarium Leoni, & sinistra Vexillum Carolo. Adfunt quoque inscriptiones hujus negotii interpretes; hinc, SANCTISSIMUS D. N. LEO PAPA. Illinc D. N. CARULO REGI. Hanc tabulam posteris designare innovationem, quæ post colloquium Angilberti cum Leone in Romanæ Civitatis Imperio accidit, Marca arbitratur, & cum eo Cointius. Alemannus in lib. de Lateranensibus Parietinis cap. 3. & seqq. plu.

Triclinium Leoninum divinis explicatum.

NOTE [1]

Summum in Urbe, & finitimis Romani Ducatus locis, aliisque oppidis imperium post annum Christi 726. quo a Romanis Bassilius Dux, eorumque postremus, qui ad curandam Urbem a Græcis Imperatoribus mittebantur, pulsus est, Romanos Pontifices Gregorium II. & III. S. Zachariam, ac Stephanum II. vel ante Pippini donationem, obtinuisse, ex Anastasio Bibliothecario docemur. Extant præterea post Pippini donationem de eodem summo imperio monumenta, nimirum veteres Hadriani Pontificis hujus nominis I. denarii a Johanne Vignolio editi, ac nuper iterum recusi, ubi in antica legitur HADRIANVS PAPA, in postica SCS PETRVS. Perperam vero Sedis Apostolicæ hostes, hujusmodi denarios, seu nummos ad Hadrianum II. detorqueere conantur. Mabillonius enim Musei Italici tom. I. pag. 18. inter prætiosa cimelia Musei Comitiss Mediolanensis, æream numisma Zacharia Papæ se vidisse testatur, ex una parte Zacharia nomen, ex altera Papa titulum exhibens. Hoc autem numisma ad alios Zacharias pertrahi non potest, quia unus tantum Zacharias inter Romanos Pontifices recensetur. Pagius quidem hoc loco fatetur, Stephanum II. & ejus successores supremos Urbis Dominos, non minus ac Leonem III. fuisse, idque in posterum in dubium revocari non posse, & infra num. XI. contra Cointium docet, Romanos ab an. 754. Græcorum jugum excussisse, ac Republicam instituisse, cujus caput fuit Romanus Pontifex, defensor vero & protector Pippini Francorum rex, qua in re Stephani II. & Pauli I. Romanorum Pontificum testimonia ex eorumdem epistolis affert. Hoc etiam an. 796. n. X. habet, penes Gregorium II. & ejus successores summam Roma & Exarchatus administrationem fuisse, Urbem defendisse, hostes propulsasse; sed tunc licet re, necdum tamen nomine Principatus penes illos erat: quæ verba ex Ludovico Thomassino tom. III. lib. I. cap. XXIX. veteris & novæ Ecclesiæ disciplinae hausit. Ea tamen vitiose exscripsit. Legitur enim apud Thomassinum: Ita jam re, nedom nomine principatus penes illum (Romanum Pontificem) erat, moderante his omnibus numinis providentia inter tantas bellorum tempestates. At mox Pagius sui ipsius immemor, parum aut nihil sibi constat; nam ad an. 817. n. VII. veluti commenticiam Ludovici Pii donationem traducit; ad an. 823. n. I. scribit, Imperatores Francicos præter defensionem, & protectionem Ecclesiæ, supremo dominio Urbe potitos esse ex concessione Romanorum Pontificum, ad quam rem quorundam Romanorum insolentia Pontifices adegit. Id autem arguit ex supplemento Historiæ Pauli Diaconi, cujus locum de jurisdictione ex titulo defensoris & Advocati Romana Ecclesiæ, qua Imperatores potiebantur, & ex potestate, quam ad reprimendam Romanorum audaciam Pontifices illis contulerant, Apostolicæ Sedis defensores nonnulli qui ejusdem Sedis jura tuentur, solenter interpretantur; atque in hanc sententiam accipienda esse docent, quæ apud Pagium habentur ad an. 823. n. III. ad an. 824. n. III. & ad an. 875. n. I. & V. quibus in locis monet, Imperatores ex concessione Pontificum Romanæ urbi dominatos esse. GEORGIUS.

idem Rex fuerat consequutus, Annales Francorum affirmant. De quo bello cum meminit Eginhardus, hæc ait: Maximum, omnium quæ ab illo gesta sunt bellorum, præter Saxonicum, huic bello successit, illud videlicet, quod contra Avars, sive Hunnos susceptum est. Et inferius de thesauris ab eo ereptis: Neque ullum bellum contra Francos exortum humana potest memoria recordari, quo illi magis ditati, & opibus aucti: quippe cum usque ad id temporis pene pauperes viderentur, tantum auri, & argenti in Regia reper-

PAGIUS

pluribus differit de isto Triclinio, quod ab aliquibus Aula Leonina, vel Basilica Leonina appellatur, contenditque Pontifices Romanos a Gregorio II. Urbe potitos esse, nunquam vero Carolum, sed hunc tantum Patricium & Defensorem Ecclesiæ agnitum esse, ac denique Leonem anno DCCC. quando Carolum Imperatorem & Augustum appellavit, Monumentum illud possuisse, ut Caroli Imperium denotaret.

VIII.  
Que in eo  
Triclinio  
representantur.

Sed hæc doctissimorum Virorum conjecturæ evanescent, si quæ de eo Triclinio Anastasius in Vita Leonis III. refert, in medium adducamus, & ordinem ab eo servatum, dum narrat gesta ab eo tam in Basilica Vaticana Sancti Petri, quam in aliis Ecclesiis, observemus. Anastasius itaque magnifica dona, quæ Leo III. in Ecclesiis contulit, ejusque publica opera, servato ordinis tempore, describit, ut anno DCCCL. num. III. monstrabimus. Cum autem de his loquitur, quæ ab eo præstita sunt, antequam Romani in eum sevierent, quod anno DCCXCIX. contigit, ait: Ecce in Patriarchio Lateranensi Triclinium majus super omnia Triclinia, nominis sui magnitudine decoratum ponens in eo fundamenta firmavit, & in circuitu laminis marmoris ornavit, atque marmoribus in exemplis stravit. Et diversis co-

tum, tot spolia pretiosa in præliis sublata, ut merito credi posset, hoc Francos Hunnis eripuisse quod Hunni prius aliis gentibus eriperant. Hæc ipse.

Dedit insuper eidem Legato Engelberto, seu Engilberto ad eundem, Leonem Papam Albinus Flaccus, qui & Alcuinus, epistolam dignam quidem, multiplici nomine, ut hic describatur, sic se habet (a):

Domino beatissimo, atque omni honore nominando Leoni Papæ humilis Levita Albinus aterna in Christo gloriæ salutem.

(a) Albinus ep. 27. t. 1. antiq. lect.

lumnis tam porphyreticis, quamque albis & sculptis cum vestis, & illis simul positæ decoravit. Cameram cum absida de marmo, & aliis duas absidas, diversas historias pingens, marmorum incrustatione pariter in circuitu decoravit. Idem Anastasius in Leone IV. testatur, Pontificem illum in Die Natali Christi epulari solitum, fuisse in Accubitu seu Triclinio a Leone III. Papa constructo, quia nempe postquam solemnnes epulæ in Ecclesiis fieri desiere, in adjunctis ad hunc usum adibus celebratae sunt. Alemannus cap. 9. & 10. quid dextræ partis absidis, quid sinistræ maffium Leonis III. representent, duabus maffi tabulis delineatis investigat, atque: Gemina tabula sunt: altera dextrorsum, sinistrorsum altera collocata. Tres in utraque tabula persona; alie nuntur genibus, duo pro tribunali sedent, Christus videlicet parte dextera, sinistra Petrus Apostolorum Princeps. Suis utriusque Pontifex hinc, inde Imperator submittit genua, Christo Sylvester & Constantinus, Petro Leo & Carolus. Horum pro sua quisque conditione ab illis sumit insignia: Imperatores vexillum, Pontificum alter seu claves, alter pallium accipit. Utraque tabulam ad majorem dicendorum intelligentiam: hic exhibeo.